UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNPTNT-NTM Quảng Ngãi, ngày         tháng 02 năm 2024

V/v chuẩn bị nội dung thảo luận

tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ

phát triển du lịch năm 2024

                 Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh

về việc Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm

2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2024. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao

Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị một số nội dung thảo luận tại Hội nghị như

sau;

1. Triển khai Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 về Kế hoạch Triển khai Chương trình phát

triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Trong năm 2024,  Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng dự thảo Kế

hoạch Chương trình phát triển du lịch nông thôn năm 2024 gửi các Sở, ngành, địa

phương góp ý trình UBND tỉnh ban hành.

2. Hỗ trợ xây dựng và triển khai mô hình thí điểm phát triển du lịch nông

thôn, sản phẩm du lịch nông thôn xanh và bền vững.

- Trong thời gian qua, Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các địa

phương tham mưu trình UBND tỉnh bố trí kinh phí cho các địa phương triển khai

Chương trình du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trong năm 2023 với

số tiền: 2.336 triệu đồng (Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi), trong năm 2024: 7.400 triệu đồng (Quyết định số

148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi). Trong đó ưu tiên

bố trí kinh phí cho các địa phương đã và đang triển khai Chương trình tại các

huyện: Mộ Đức, Bình Sơn, Nghĩa Hành,…

- Đối với “Mô hình thí điểm phát triển du lịch nông thôn” nằm trong phạm

vi được quy định tại khoản 3 Điều 1 Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ: nội dung chi và mức chi hỗ trợ các mô hình do địa

phương thực hiện thí điểm được quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số

34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi quy định Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung, mức chi, mức hỗ trợ kinh

phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 26/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.

2

Trên đây là nội dung chuẩn bị thảo luận tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ

phát triển du lịch năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Kính đề nghị Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (p/t);

- Lưu: VT, NTMnhan.

Hồ Trọng Phương

		2024-02-23T17:29:16+0700

		2024-02-24T09:37:53+0700

		2024-02-24T09:37:53+0700

		2024-02-24T09:37:53+0700